,f,[ii

прАвиl-Ельство N,I оскв bI

дЕпАртАмЕнт трудА и социАльнойt здщитьl нАсЕлЕния
городА MoCKBbl

прикАз

() l l l 0_j,]0]-l lu lз lA

О внесении изменений в приr€зы
Щепартамента труда и социальной
защиты населения города Москвы

В целях актуализацI,Iи правовых актов !епартамента труда и социальной
защиты населения города Москвы в части отбора уполномоченных органшаrдй
и ор ганиз ацииlо< р аботы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ Щепартамента труда и социальной зац.рrгы
населения города Москвы (далее - !епартамент) от l0 марта 2021. г. Ns l9l
(Об организации и проведении отбора уполномоченных организаrцпi
для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства)):

1.1. В пункте 3 приказа слова <Управлению опеки и попечительства
в отношении несовершеннолетних (Е.М. Зайчева))) заменить словами: <Управлению
опеки и попечительства (Т.В. Щанько)>.

1.2. В пунктах З и 4 приказа слова кН.А. Щымбаленко)) заменить словами
кА.И. Капиryлово.

1 .3. В пункте б приказа слова (Е.В. Бербер> заменить словами (П.А. Келлер>.
1.4. Приложение l к приказу изложить в редакции согласно приложению

1 к настоящему приказу.
2. Внести изменения в приказ !епартамента от б октября2020 г. Ns 1191

(Об организации и проведении отбора уполномоченных органшаrryй
для осуществления на безвозмездной основе социального патроната,
постинтернатного патроната, участиJI в организации и осуществлении патронатного
воспитания и сопровождения семей, принJIвших ребенка (летей) на воспитание,
осуществлении KoHTpoJuI, координации и методического обеспечеrия
их деятельности)):

2.1. В пунктах 4 и 5 приказа слова <Управлению опеки и попечительства
в отношении несовершеннолетних (Е.М. Зайцева))) в соответствующем падеже
заменить словами: <Управлению опеки и попечительства (Т.В. Щанько)>
в соответствующем падеже.

2.2. В пункте 8 приказа слова (Е.В. Бербер> заменить словами
(П.А. Келлера>.

2.3. Приложение 2 к приказу изложить в редакции согласно приложению
2 к настоящему приказу.

3. Внести изменения в приказ ffепартамента от 22 октября 202| г. J\Ъ l089
(Об осуществлении контроля, координации и методического обеспечеrп.ш

деятельности уполномоченных организаций, отобранньж для осуществленшI
отдельного полномочия органа опеки и попечительства по подготовке грEl)кдан,

выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетнIо(
граждан либо принrIть детей, оставшихся без попечениrI родителей, в семью на
воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской
Федерации формах> (в редакции приказов Щепартамента от 4 марта2022 г. Jф 151,

от 21 апреля 202З г. J\Ъ 340):
3.1. В пункте 2 приказа слова <Управлению опеки и попечительства

в отношении несовершеннолетних (Е.М. Зайuева))) заменить словами: <Управлению

опеки и попечительства (Т.В. Щанько)>.
З.2. В пункте б приказа слова (Е.В. Бербер> заменить словаМи

кП.А. Келлера>.
З.З. Приложение 7 к приказу изложить в редакции согласно приложениЮ

3 к настоящему приказу.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ЗаМеститеJul

р уко водителя Щепартамента Келл ера П.А.

ýко вод итель !,епа рта мента
i;g Пфинник тйтщюaоФкуюfrа, пщlФф Эf],

хрмя в смж жтронФо gуffiообра
ПЩrФЕТМ МФКВЫ

с.ртиф.аtаг 0096сАсOвс59я 16F273сс51 24D2F 19DcA
Влщлеч: Стружак ЕвЕний Пaтроaич

Д.йФбmел4 с 1}Ф{-2024 до 09О7-2025

Е.П.Стружак

Приложение 1

к приказу Щепартаментатруда и социальной
защиты населениrI города Москвы
ОТ << У4 >> ;,иl/tга, 2024 Г. N9. l З ZД

Приложение l
к пр иказу flепартаментатруда и социальной
защиты населениJI города Москвы
от 10 марта2021г.ЛГs 191

состав Комиссии для осуществления оценки (экспертизы) документов,
поданных организациями для участия в отборе уполномоченных организаций

для осуществления ими на безвозмездной основеотдельных полномочий
органа опеки и попечительства

Келлер Павел
Анатольевич

.Щанько Татьяна
Валерьевна

семкина Елена
Алексеевна

Постникова Марина
николаевна

Хахуцкая
Алла Николаевна

никишина Любовь
Александровна

Кондакова Надежда
Александровна

заместитель руковод.Iтеля Щепартамента труда
социальной защиты населения гор ода Москвы
(пр едседатель Комиссии)

и

начальник управления опеки и попечительства

щепартамента тру да и социЕLпьной защиты населенLuI

городаМосквы
(заместитель пр едседателя Комиссии)

начальник Управления по организачии работы с семьями

с детьми Щепартамента труда и социальной защрпы

насел ения гор ода Москвы

заместительначальникаУправлен начальникотдеjIа
социального обслуживания семей с детьми Управления по

организации работы с семьями с детьми Щепартамеrrга
труда и социальной защиты населения города Москвы

заместитель начальника Управления
-

начальник отдеIIа

координации деятельности организаций для детей-сирот и

детей, оставшI,tхся без попечения родителей, УправленлuI

опеки и попечительства Щепартаментатруда и социальной

защиты населениrI города Москвы

заместитель начаJIьника Управления - начальник отдеJIа

организации работы органов опеки и попечительства

управления опеки и попечительства Щепартамента трудаи
социальной защиты населения гор ода Москвы
заместитель начальника Управления заведуюIrцй
сектором регионального банка данных о детях,

Щзугаева Алла
Зауровна

Гончарова
Ирина Павловна

новожилова Наиля
рашитовна

(по территориальной
принадлежности)

(по согласованию)

Петрухина Мария
Владимировна

оставшихся без попечения родителей, Управления опеки
и попечительства Щепартамента труда и социальной
защиты населения города Москвы

директор Госуларственного бюджетного учрежденшI
города Москвы Ресурсного центра по вопросам опеки и
попечительства кСодействие> Щепартамента труда и

социальной защиты населения города Москвы

директор Госуларственного бюджетного учрежденшI
города Москвы кГородской ресурсный центр поддержки
семьи и детства <Отрадное> Щепартамента труда и
социальной защиты населения гор ода Москвы

Председатель Праыtения Благотворительного фоrrла
<Арифметика добра>

гtредставитель Территориального отдела по вопрос€lм

опеки и попечительства

пр едставитель уполномоченной организаций

консультант отдела организации работы органов опеки и

попечительства Управления опеки и попечительства

щепартамента труда и социальной защиты населенрuI

гор ода Москвы (секр етар ь Комиссии)

Приложение2
к приказу !епартаментатруда и социальной
защиты населения города Москвы
ОТ <<1r' D Jla2raz2024y.!t{9 а3 /!

Приложение2
к приказу Щепартамента труда и социальной
защиты населения города Москвы
от б октября2020 г. Лs 1 191

Состав Комиссии для осуществления оценки (экспертизы) документов,
поданных организациями для участия в отборе уполномоченных организаций
дл я осу ществл ения ими со циал ьного патроната, по сти нтер натного патроната,

сопровождения семей, принявших ребенка (детей) на воспитание, и
патронатного воспита ния

Келлер Павел
Анатольевич

Щанько Татьяна
Валерьевна

семкина Елена
Алексеевна

Постникова Марина
николаевна

Хахуцкая
Алла Николаевна

никишина Любовь
Александровна

заместитель руковод4теля !епартамента труда и
социальной защиты населения гор ода Москвы
(пр едседатель Комиссии)

нач€UIьник Управления опеки и попечительства
Щепартамента труда и социальной защиты населениrl
городаМосквы
(заместитель пр едседателя Комиссии)

начальник Управления по организации работы с семьями
с детьми Щепартамента труда и социальной защрrьl
населениJI гор ода Москвы

заместитель начальника Управлениr|
-

начальник отдеJIа

социального обслуживаниlI семей с детьми УправленLи по
организации работы с семьями с детьми Щепартамеrrга
труда и социальной защиты населения городаМосквы

заместитель начальника УправлениJI
-

начальник отдеIIа

координации деятельности организаций для детей-сирот и
дегей, оставшихся без попечения родителей, УправленLuI
оrrеки и попечительства Щепартаментатруда и социальной
защиты населения города Москвы

заместитель начальника Управления - начальник отдеIIа
организации работы органов опеки и попечительства
Управления опеки и попечительства flепартамента труда и
социальной защиты населения города Москвы

Кондакова Надежда
Александровна

Щзугаева Алла
Зауровна

Гончарова
Ирина Павловна

новожилова Наиля
рашитовна

Петрухина Мария
Владимировна

(потерриториа.гlьной представитель Территориального отдела по вопросам
принадлежности) опеки и попечительства

(посогласованию) представительуполномоченнойорганизаций

заместитель начальника Управления заведуюпцдi
сектором регионального банка данных о дgгя)(,
оставшихся без попечения родителей, Управления опеки и
попеч ител ь ств а Щепар там ента тр уда и со циал ь но й з аlIц{ты
населения гор ода Москвы

директор Госуларственного бюджетного учрежденшI
города Москвы Ресурсного центра по вопросам опеки и
попечительства ксодействие> flепартамента труда и
социальной защиты населения города Москвы

директор Госуларственного бюджетного учрежденлбI
города Москвы <Городской ресурсный центр поддержки
семьи и детства кОтралное> Щепартамента труда и
социальной защиты населения гор ода Москвы

Председатель Праыtения Благотворительного фоrrла
<Арифметика добра>

консультант отдела организации работы органов опеки и
попечительства Управления опеки и попечительства

Щепартамента тру да и социальной защиты населенIбI

городаМосквы
(секретарь Комиссии)

договор
о проведении подготовки лица, желающего принять на воспитание

в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей

Приложение3
к приказу Щепартаментатруда и социальной
защиты населения города Москвы
gl ц il ll ar.rrpru, 2024г.Nу 4з l А

Приложение7
к приказу Щепартаментатруда и социальной
защиты населения города Москвы
от 22 октября202 1 г. Ns 1 089

20г. Москва (( )) г

(пол ное название орга низации )

(далее именуемая <Уполномоченная организация))), в лице дирекюра
_, деЙствующего на основании

с одной стороны, и грахиаtш{са)
(далее именуепьй

<Гражданин>), с другой стороны, совместно именуемые <Стороны)), закJIючипи
настоящий Щоговор о нижеследующем :

1. прЕдмЕтдоговорА
1.1. Предметом Щоговора является проведение подготовки гра)цдан,

выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетнIФ(
граждан либо принrIть детей, оставшихся без rrопечениJI родителей, в семью на
воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской
Федерации формах (далее - подготовка), по программе подготовки лиц, желаюшц,D(

принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родитегlей
(далее - программа подготовки), в порядке и объеме, установленном
з ако нодательство м Ро ссийско й Фелер ации и з ако нодател ьством гор ода Мо сквы.

1 .2. Подготовка Гр ажданина осуществля ется в
(очной ил и очно-заочной )

форме.
1 .3. Подготовка Гражланина осуществляется на безвозмездной основе.

2. оБязАнности сторон
2. 1 Обязанности Уполномоченной организации:
2.|.|. Зачислить Гражданина по его заявлению на прохождение программы

подготовки.
2.|.2. Уведомить Гражданина о дате нач€Lпа занятий, сроках их проведениrI

любым доступным Гр ажланину способом, обеспечивающим опер ативность такого

уведомлениJI, в том числе указанным Гражданином в заявлении (по телефоrry,
электр онной почте и т.д.), в ср ок не позднее _ дней до начала занятий.

2.I.З. Создать необходимые условия для прохождения Гражданином

подготовки.
2.1.4. Качественно и в согласованные сроки организов€lть и провести

подготовку Гражданина.
2.1.5. Информировать Гражданина о планах проведения в Уполномочеrшой

организации мероприятий, связанных с подготовкой.
2.1.6. Провести три индивидуальных собеседования с Гражданином

в соответствии с программой подготовки.
2.| .7 . Выдать Гр ажданину:
2.1.7 .1. По завершении прохожденияподготовки свидетельство о прохождении

подготовки согласно форме, утвержденной уполномоченным Правительством
Р о ссийско й Ф едер ации федер альны м ор ганом испол нител ьной вл асти .

2.|.7.2. В случае пропуска более 20 академических часов от общего объема
часов групповых занятий справку о прохождении части подготовки.

2.1.8. Соблюдать требования законодательства Российской Федерацша о
персональных данных в части обработки и использования персональных данньD(
Гражданина.

2.2. Обяза нности Гр аждани на :

2.2.1. Предоставить достоверную информацию о себе и своей семье в объемg
необходимом для пр охождениJI подготовки.

2.2.2. Своевр еменно инфор мировать Упол номоченную ор ганизацию о смене
своего телефонного номера и адреса электронной почты.

2.2.З. Посещать занrIтия согласно установленному гр афику.
2.2.4. Собrподать режим проведения занягий.
2.2.5. Не появляться на занятиях в состо янии алкогольного, наркотического или

иного токсического опьянения.
2.2.6. Выполнять рекомендации специалистов в ходе прохождения подготовки.
2.2.7. Заблаговременно информировать Уполномоченную организацию в

письменном виде:
2.2.7.|. О невозможности lrрохождения Гражданином подготовки по

уважительной пр ичине в пр едусмотренные установленньIм гр афиком ср оки.
2.2.7.2. О своем решении о прекращении прохождения подготовки по

собственному желанию.
3. прАвА сторон

3.1. Права Уполномоченнойорганизации:
3.1 .l . Вносить изменениJI в расписание занятий.
З.l .2. Привлекать третьих лиц для исполнения своих обязательств по

настоящему flоговору.
3.2. Права Гражданина:
З.2.1 . Предварительно ознакомиться с содержанием программы подготовки и

пор ядком пр оведения подготовки.
З.2.2. В случае, преryсмотренном пунктом 2.2.7 .l настоящего Щоговора пройrм

подготовку в иные сроки, согласованньIе с администрацией Уполномочеrшой
организации.

З.2.З. В случае пропуска более 20 академических часов от общего объема чаоов
групповых занятий получить справку о прохождении части подготовки и пройм
подготовку в составе лругой группы в Уполномоченной организации.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.|. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по

настоящему !оговору Стороны несут ответственность, предусмотре}tr{ую
законодательством Российской Фелерации.

5. рАзрЕшЕниЕ споров
5.1. Стороны установили, что все споры и разногласия, возникшие в ходе

исполнениJI настоящего Щоговора, булут разрешаться путем переговоров, при этом
каждая из Сторон приложит усилия, напраRIIенные на урегулирование спорньD(
отношений.

5.2. Неурегулированные спорные отношения разрешаются в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

б. срок дЕ Йств ияирАсторжЕ ниЕ договорА
6.1. Настоящий Щоговор закJIючен в двух экземплярах, каждый из KoTopbD(

имеет одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
Изменения и дополнения к настоящему Щоговору лействительны, если они

составлены в письменном виде и подписаны Сторонами.
6.2, Настоящий Щоговор закJIючен на срок с

_ г. и вступает в силу с момента его подписания Сторонами ипо z0
р аспро стр аняется на пр аво отно шения, во зникIIIие с 20 _г.

6.З. Настоящий Щоговор может быть расторгнут досрочно:
6.3. 1 . По инициативе Гражданина.
6.З.2. По инициативе одной из Сторон в случае нарушения, неисполнения иJIи

ненадлежащего исполнения какой-либо из Сторон условий (обязательсгв),
пр едусмотренных настояшшм Щоговором.

6.4. В случае, когда невозможность исполнения своих обязательств по Щоговору
возникJIа по обстоятельствам, не зависящим от обеих Сторон, исполнение
переносится на ближайший возможный срок и оформляегся дополнитеlrьным
соглашением к настоящему Щоговору или Щоговор прекращает свое действие по
согласованию Сторон.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИСТОРОН

Уполномоченная организа ция:
Реквизиты организации
Щиректор

Подпись

_20_ г.

Гражданин:
Паспор тные данные, адрес

регистр ации и фактического
пр оживания, контактная информация

l
По.f пись Ф.и.о.

г Щата г!ата:

Ф,и.о.

20 20